ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU/MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU/MS

 www.fapec.org/concursos

EDITAL N.º 013/2024

CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DO CARGO

PERTENCENTES AO QUADRO EFETIVO DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO DA

PREFEITURA DE MARACAJU/MS

JOSÉ MARCOS CALDERAN, PREFEITO MUNICIPAL DE MARACAJU/MS, Estado de Mato Grosso do

Sul, no uso de suas atribuições, torna público o CURRÍCULO RESUMIDO DA COMISSÃO ESPECIAL

PARA ENTREVISTA DE VERIFICAÇÃO E ANÁLISE DOCUMENTAL DOS CANDIDATOS

AUTODECLARADOS NEGRO e INDÍGENA, para mediante processo de entrevista, verificar a veracidade

da autodeclaração firmada pelo candidato e candidatos indígenas para entrega de documentação, do

Concurso Público de Provas e Títulos para seleção de candidatos para provimento de vagas em cargos de

nível superior e de nível médio e fundamental do Município de Maracaju/MS, de acordo com as normas e

condições seguintes:

Integrante - ***.289.84*.** - servidor público federal, homem, branco, participação em oficinas sobre

a igualdade racial da UFMS e IFMS; experiência em comissões de heteroidentificação em concursos

públicos e processos seletivos municipais, estaduais e federais, participa desde 2016 das bancas de

Avaliação da Veracidade da Autodeclaração dos (as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de graduação

e pós-graduação da UFMS.

Integrante ***.622.50*.**  - mulher, servidora pública federal, branca, Técnica em Assuntos

Educacionais, integrante de bancas de verificação PP e PcD na UFMS desde 2019, Integrante de bancas de

concursos estaduais, federais e municipais e participa de oficinas sobre igualdade racial e inclusão.

Integrante ***.932.00*.** - Quilombola da comunidade negra Quilombola São João Batista,

Coordenador do Projeto Social Curumim Pé de Ouro, educador social, membro do conselho municipal do

negro, Chefe Escoteiro do Grupo Zumbi dos Palmares, participação em cursos para bancas de

heteroidentificação.

Integrante ***.859.69*.**- Mulher, negra, pedagoga, participação em oficinas sobre igualdade racial,

experiência em comissões de heteroidentificação da UEMS, UFMS e concursos públicos e processos

seletivos municipais e estaduais e militante do grupo TEZ;

Integrante ***.290.90*.** -   Servidor público federal, homem preto, possui Graduação em

Administração pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (2009), Especialização em Gestão de

Projetos pelo Centro Universitário Anhanguera de Campo Grande (2011) e Mestrado em Administração

Universitária pela Universidade Federal de Santa Catarina (2023). Atualmente é técnico administrativo da

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, com experiência na área de convênios, projetos e orçamento

público. Foi o responsável no período de 2007 a 2015 pela Divisão de Acompanhamento de Convênios da

UFMS e desde 2015 é o responsável pela Diretoria de Gestão Orçamentária da UFMS. Atuante em projetos

vinculados a assistência social, com foco em pessoas em vulnerabilidade socioeconômica.

Integrante ***.657.27*.** - mulher, preta, pedagoga, servidora pública federal, integrante de bancas

de verificação PP e PcD na UFMS desde 2019, participa de oficinas sobre igualdade racial e inclusão

promovidas pela instituição; integrante das Ações Afirmativas da UFMS. Participa das bancas de Avaliação

da Veracidade da Autodeclaração dos (as) candidatos (as) ingressantes nos cursos de graduação da UFMS.

Integrante ***.405.69*.** - SSP/MS Servidora Pública Estadual, Parda, possui Graduação em Letras

(2003) e Direito (2009) pela Universidade Federal de Mato Grosso do Sul. Possui experiência profissional

na área da saúde pública e segurança pública. Possui formação em bancas de heteroidentificação pela

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul - UEMS. Atuante em projetos vinculados a assistência social,

com foco em pessoas em vulnerabilidade socioeconômica.

Integrante ***.736.13*.**- Mulher, negra, psicóloga, militante de grupo de movimento negro - grupo

TEZ, participação em oficinas sobre a igualdade racial do IFMS, experiência como integrante de bancas de

heteroidentificação em concursos e processos seletivos federais, estaduais e municipais.

Integrante ***.880.25*.** - Licenciado em História pela Faculdade Salesianas de Lorena - SP;

Licenciado em Pedagogia pela UEMS; Pós graduação em Gestão Escolar Democrática pela UCDB; Mestrado

em Educação - UEMS; Vice Presidente do TEZ - Trabalho Estudos Zumbi; Capacitador dos Membros de

Bancas de Heteroidentificação da UFMS. experiências em comissões de heteroidentificação de concursos

públicos estaduais com membro ou organizadora.

                        ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

                PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU/MS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAJU/MS

 www.fapec.org/concursos

Maracaju/MS, 03 de setembro de 2024.

JOSÉ MARCOS CALDERAN

Prefeito Municipal, de Maracaju/MS